

全国企業短期経済観測調査（2018年3月）結果（業種別計数）

近畿地区

▽ 目次

1. 売上・収益計画	
（1）売上高	1
（2）経常利益	1
（3）当期純利益	2
（4）売上高経常利益率	2
2. 設備投資計画	
（1）設備投資額（含む土地投資額）	3
（2）ソフトウェア・研究開発を含む設備投資額 （除く土地投資額）	3
（3）ソフトウェアを含む設備投資額 （除く土地投資額）	4

▽ 規模区分

	資本金
大企業	10億円以上
中堅企業	1億円以上10億円未満
中小企業	2千万円以上1億円未満

▽ 調査対象企業数

	製造業	非製造業	合計	回答率
全規模	752 社	730 社	1,482 社	99.5 %
うち大企業	210 社	123 社	333 社	99.7 %
中堅企業	171 社	225 社	396 社	99.2 %
中小企業	371 社	382 社	753 社	99.6 %

調査対象地域は2府4県（大阪、京都、兵庫、奈良、滋賀、和歌山）。

回答率＝業況判断の有効回答社数 / 調査対象企業数 × 100

<回答期間>2月26日～3月30日

▽ 想定為替レート（近畿、大企業・製造業）

〈円/ドル〉

	2016年度	2017年度	2017年度		2018年度	2018年度	
			上期	下期		上期	下期
2017/ 6月調査	108.50	109.20	109.17	109.23	—	—	—
9月調査	—	109.32	109.47	109.18	—	—	—
12月調査	—	110.11	110.88	109.37	—	—	—
2018/ 3月調査	—	110.44	110.85	110.06	109.49	109.49	109.50

（注1） 計数項目のうち、全国分については業種区分・規模区分ごとに母集団推計を行い、集計にあたってはその推計値を積み上げているが、近畿分については単純集計値となっている。

このため、例えば全産業の売上計数は近畿の方が大企業の影響を強く受けている。

（注2） 年度計画において、調査対象企業から回答が得られなかった場合、欠測値補完を行った計数を使用している。

（注3） 今回調査（2018年3月）から調査対象企業の見直しを実施している。

（注4） 今回の調査対象企業の見直しに伴い、2017年12月調査の時点で新規調査対象企業に対して予備調査を行った。2017年12月調査の計数については、新規調査対象企業を含めた新ベースで再集計したものを使用している。なお、年度計画の2016年度については、新規調査対象企業を含まない旧ベースの計数となっている。

1. 売上・収益計画

(1) 売上高

〈 前年度 (前年同期) 比 : % 〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2018年度		2018年度 (計画)	上 期 (計画)	下 期 (計画)
			上 期	下 期 (見込み)			
製造業	-2.0	8.7	9.8	7.7	1.5	1.7	1.4
素材業種	-2.0	7.5	8.4	6.7	2.1	2.0	2.3
繊維	-4.0	1.3	0.9	1.7	1.1	1.0	1.3
木材・木製品	3.5	1.3	1.6	0.9	2.5	1.4	3.5
化学	-0.5	4.0	5.8	2.3	2.9	1.0	4.7
鉄鋼	-5.2	14.7	15.4	14.1	1.7	2.5	1.0
加工業種	-2.0	9.4	10.6	8.3	1.2	1.6	0.9
食料品	3.8	1.4	2.4	0.4	0.7	0.4	0.9
金属製品	0.3	2.2	1.9	2.5	1.8	2.2	1.4
はん用・生産用・業務用機械	0.9	6.2	6.9	5.6	2.9	4.8	1.1
電気機械	-5.7	9.3	10.5	8.1	0.5	0.5	0.5
輸送用機械	0.6	5.9	5.3	6.4	1.1	1.7	0.7
非製造業	-2.4	1.9	1.6	2.2	0.9	1.8	0.1
建設	0.8	3.2	2.9	3.5	1.4	3.1	-0.1
不動産	8.2	5.8	4.7	6.8	0.2	0.0	0.3
物品賃貸	9.1	2.7	2.4	2.9	3.8	3.6	4.0
卸売	-1.3	7.1	7.2	6.9	0.5	1.1	-0.2
小売	-3.8	-4.9	-5.6	-4.2	1.2	1.1	1.3
運輸・郵便	-1.3	2.0	2.7	1.3	0.8	0.8	0.8
対事業所サービス	0.3	2.1	2.2	1.9	0.4	4.8	-3.7
宿泊・飲食サービス	-1.9	-0.6	-0.6	-0.7	1.0	0.9	1.2
全産業	-2.2	5.4	5.7	5.0	1.2	1.8	0.8

(2) 経常利益

〈 前年度 (前年同期) 比 : % 〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2018年度		2018年度 (計画)	上 期 (計画)	下 期 (計画)
			上 期	下 期 (見込み)			
製造業	-3.8	27.5	78.8	-7.2	-0.6	-5.7	6.1
素材業種	-16.7	18.8	55.3	-9.9	0.8	-8.2	13.1
繊維	8.4	13.2	88.4	-27.3	-3.8	-18.6	16.8
木材・木製品	55.4	-7.8	3.7	-22.7	-0.4	-2.3	2.8
化学	-18.0	12.3	50.3	-16.0	2.9	-9.4	19.3
鉄鋼	-47.9	92.3	2.2倍	38.6	-0.2	-2.4	7.0
加工業種	9.5	34.8	2.0倍	-5.1	-1.6	-3.7	1.2
食料品	21.3	5.0	17.2	-8.6	1.2	-0.7	4.1
金属製品	5.8	1.9	32.6	-16.9	4.2	-9.5	17.5
はん用・生産用・業務用機械	4.5	35.6	88.0	10.9	-1.8	-4.2	0.2
電気機械	38.8	34.3	80.9	-8.5	-1.2	-3.8	3.6
輸送用機械	-29.2	38.8	2.6倍	-19.8	-7.5	-8.7	-5.7
非製造業	-1.9	9.5	13.2	4.7	0.0	-2.6	3.5
建設	11.8	13.7	34.3	-4.4	-4.8	-7.6	-1.4
不動産	15.1	-2.5	7.4	-10.4	-5.1	-16.5	5.7
物品賃貸	22.5	-2.1	-3.1	-1.2	3.3	-1.7	8.2
卸売	8.4	5.7	17.6	-4.2	0.2	-1.1	1.5
小売	1.7	9.2	7.2	10.7	6.5	4.7	7.8
運輸・郵便	-3.0	3.2	8.6	-4.7	-1.0	-1.3	-0.4
対事業所サービス	24.2	-0.5	12.8	-14.1	-11.9	-20.0	-1.0
宿泊・飲食サービス	-5.5	6.5	2.8	9.5	5.6	4.9	6.2
全産業	-3.0	20.1	46.8	-3.2	-0.4	-4.5	5.1

(3) 当期純利益

〈 前年度 (前年同期) 比 : % 〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2016年度		2018年度 (計画)	2018年度	
			上 期	下 期 (見込み)		上 期 (計画)	下 期 (計画)
製造業	42.8	23.3	96.2	-22.5	0.1	-5.8	9.4
素材業種	-14.8	48.7	91.2	10.0	1.4	-6.1	13.3
繊維	9.2	38.5	61.5	13.7	-0.5	-20.4	30.0
木材・木製品	22.2	-2.0	3.4	-10.2	-4.2	7.1	-24.1
化学	-21.8	45.6	96.7	2.3	3.3	-7.4	20.7
鉄鋼	30.9	2.2倍	2.4倍	69.7	1.4	3.6	-5.3
加工業種	2.5倍	6.7	2.0倍	-39.1	-1.2	-5.5	5.8
食料品	2.6	15.1	22.6	4.3	-8.4	-13.0	-0.5
金属製品	68.7倍	22.4	39.4	8.3	-6.5	-16.1	3.7
はん用・生産用・業務用機械	16.5	34.9	75.0	12.8	-1.3	-3.2	0.3
電気機械	利益	-27.6	94.1	-75.8	0.5	-5.0	17.8
輸送用機械	-17.2	30.3	2.3倍	-37.6	-4.6	-7.8	3.3
非製造業	13.4	7.6	14.4	-2.3	1.1	-2.9	7.9
建設	39.7	14.0	36.2	-6.5	-2.1	-5.5	2.5
不動産	42.5	-10.4	-7.0	-13.7	-6.8	-21.0	8.3
物品賃貸	75.3	-3.6	-2.6	-4.6	7.8	-0.5	16.4
卸売	8.1	7.0	16.8	-2.5	-2.0	-5.0	1.5
小売	6.5	26.4	20.8	32.7	24.7	8.7	41.4
運輸・郵便	4.4	7.1	10.2	1.8	-1.2	-1.7	-0.1
対事業所サービス	2.7倍	-30.7	-32.5	-26.1	-31.2	-48.2	8.2
宿泊・飲食サービス	2.0倍	-24.8	4.3	-36.7	3.8	4.0	3.7
全産業	30.7	17.7	58.6	-17.1	0.4	-4.8	8.9

(4) 売上高経常利益率

〈 % 〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2016年度		2018年度 (計画)	2018年度	
			上 期	下 期 (見込み)		上 期 (計画)	下 期 (計画)
製造業	7.25	8.57	10.05	7.20	8.40	9.32	7.54
素材業種	9.84	10.79	12.80	8.90	10.66	11.53	9.84
繊維	5.69	6.49	7.76	5.28	6.17	6.25	6.09
木材・木製品	4.36	4.88	6.10	3.63	4.74	5.87	3.60
化学	14.72	15.97	18.72	13.36	15.98	16.79	15.23
鉄鋼	3.07	5.14	8.20	2.29	5.04	7.81	2.42
加工業種	6.01	7.44	8.63	6.34	7.24	8.18	6.36
食料品	5.17	5.21	6.18	4.26	5.24	6.11	4.39
金属製品	4.07	4.25	4.41	4.11	4.35	3.90	4.76
はん用・生産用・業務用機械	9.80	12.47	11.60	13.27	11.91	10.60	13.15
電気機械	5.17	6.32	8.38	4.37	6.21	8.03	4.50
輸送用機械	3.80	4.67	6.16	3.37	4.27	5.53	3.15
非製造業	5.10	5.51	6.55	4.52	5.45	6.26	4.67
建設	9.01	9.98	11.68	8.46	9.37	10.47	8.35
不動産	11.82	11.01	12.19	10.08	10.43	10.18	10.62
物品賃貸	5.48	6.48	6.58	6.39	6.45	6.25	6.65
卸売	2.22	2.10	2.17	2.02	2.09	2.12	2.06
小売	2.09	2.49	2.29	2.68	2.62	2.37	2.85
運輸・郵便	10.81	10.89	13.56	8.20	10.70	13.27	8.11
対事業所サービス	4.66	4.64	5.53	3.81	4.07	4.22	3.91
宿泊・飲食サービス	3.59	3.77	3.32	4.20	3.94	3.46	4.41
全産業	6.19	7.10	8.36	5.92	6.99	7.85	6.18

2. 設備投資計画

(1) 設備投資額（含む土地投資額）

〈前年度（前年同期）比：％〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2018年度		2018年度		
			上 期	下 期	(計画)	上 期	下 期
			(見込み)	(見込み)	(計画)	(計画)	(計画)
製造業	7.6	14.4	18.8	10.8	3.6	11.2	-3.0
素材業種	6.5	5.2	4.4	5.8	3.9	15.7	-5.9
繊維	-11.9	-1.8	-11.9	10.2	-4.4	-5.2	-3.7
木材・木製品	21.4	40.8	30.4	49.9	19.5	65.2	-15.5
化学	-7.8	12.7	4.2	20.2	6.0	21.6	-6.0
鉄鋼	59.0	-17.9	-5.1	-26.6	2.2	11.0	-5.6
加工業種	8.3	21.0	29.4	14.3	3.4	8.6	-1.2
食料品	-14.4	70.4	62.9	78.8	-7.9	-13.8	-1.8
金属製品	-11.8	13.9	68.9	-18.0	14.9	1.3	31.2
はん用・生産用・業務用機械	-9.2	-1.8	-7.4	2.7	23.0	31.2	17.1
電気機械	26.7	36.5	70.4	13.5	0.2	2.0	-1.7
輸送用機械	13.6	-5.9	-22.7	12.7	4.6	27.2	-12.6
非製造業	-1.5	6.1	7.5	5.2	0.4	13.1	-8.3
建設	27.2	-9.5	-2.5	-14.4	-3.8	9.6	-14.3
不動産	51.4	32.9	52.2	17.1	6.8	-28.2	43.8
物品賃貸	2.7	-8.8	20.5	-30.3	3.7	0.8	7.4
卸売	-11.2	3.4	12.3	-6.1	-11.7	-19.7	-1.3
小売	-6.8	24.1	36.2	12.3	2.2	-31.5	41.8
運輸・郵便	-5.3	-2.5	-19.4	8.9	-2.6	32.4	-20.0
対事業所サービス	-26.6	-2.8	28.3	-36.0	-33.9	-35.2	-31.3
宿泊・飲食サービス	-79.2	2.7	28.1	-15.4	19.7	12.1	27.9
全産業	2.1	9.6	12.5	7.4	1.8	12.2	-6.1

(2) ソフトウェア・研究開発を含む設備投資額（除く土地投資額）

〈前年度（前年同期）比：％〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2018年度		2018年度		
			上 期	下 期	(計画)	上 期	下 期
			(見込み)	(見込み)	(計画)	(計画)	(計画)
製造業	2.4	7.2	7.2	7.3	2.9	8.0	-1.7
素材業種	2.4	3.6	2.9	4.3	3.0	10.2	-3.2
繊維	-5.4	-4.0	-10.9	3.3	-2.2	-0.4	-3.7
木材・木製品	9.2	32.3	18.9	44.5	10.5	49.0	-18.5
化学	-3.2	5.7	2.7	8.3	3.8	11.2	-2.6
鉄鋼	53.8	-16.0	-4.9	-23.8	1.8	10.9	-6.1
加工業種	2.4	9.7	10.1	9.3	2.8	6.7	-0.8
食料品	-10.2	49.6	40.7	59.4	-3.2	-6.4	-0.2
金属製品	-12.4	6.6	34.9	-12.7	12.3	5.0	20.0
はん用・生産用・業務用機械	-0.1	3.0	3.3	2.7	10.7	12.3	9.3
電気機械	3.9	11.5	14.4	8.8	0.7	3.3	-1.8
輸送用機械	10.4	-1.6	-14.4	11.8	3.2	20.4	-10.6
非製造業	-0.8	5.5	6.1	5.2	2.5	22.7	-10.9
建設	37.9	-2.0	17.7	-15.1	8.9	13.7	4.5
不動産	23.6	55.8	79.3	38.2	20.8	-3.3	44.0
物品賃貸	4.9	-11.7	7.5	-26.2	11.0	13.6	8.2
卸売	-9.7	14.7	25.8	5.3	-9.4	-7.4	-11.5
小売	-1.3	-1.5	7.8	-10.4	0.4	-10.5	12.8
運輸・郵便	-3.7	-3.5	-16.1	4.4	-2.4	33.7	-20.5
対事業所サービス	-8.8	-14.3	6.0	-32.9	-12.3	-17.2	-5.2
宿泊・飲食サービス	-37.6	-2.8	17.7	-18.4	20.4	7.3	34.7
全産業	1.3	6.7	6.9	6.5	2.7	12.5	-5.2

(3) ソフトウェアを含む設備投資額（除く土地投資額）

〈 前年度（前年同期）比：％ 〉

近 畿	2016年度	2017年度 (見込み)	2017年度		2018年度 (計画)	2018年度	
			上 期	下 期 (見込み)		上 期 (計画)	下 期 (計画)
製造業	5.3	13.2	14.1	12.5	4.5	14.0	-3.4
素材業種	7.4	5.9	5.2	6.5	4.1	16.0	-5.5
繊維	-12.0	-5.2	-13.8	4.6	-3.2	-3.3	-3.1
木材・木製品	10.7	43.6	22.4	63.0	14.2	66.4	-21.6
化学	-5.4	13.8	6.4	20.1	6.3	21.2	-5.2
鉄鋼	58.9	-17.5	-5.1	-26.0	2.0	10.5	-5.5
加工業種	4.0	18.2	20.1	16.7	4.7	12.8	-2.1
食料品	-12.5	60.2	48.2	73.8	-4.1	-7.4	-1.0
金属製品	-18.1	11.3	55.8	-15.2	20.4	9.1	32.6
はん用・生産用・業務用機械	-9.1	1.6	1.5	1.6	20.1	21.2	19.2
電気機械	11.6	30.4	43.8	20.3	1.7	10.4	-6.0
輸送用機械	14.7	-5.8	-21.4	11.5	4.6	25.9	-12.0
非製造業	-1.0	5.7	6.3	5.2	2.5	23.0	-11.0
建設	45.1	-3.3	20.6	-18.4	10.3	14.5	6.4
不動産	23.6	55.8	79.3	38.2	20.8	-3.3	44.0
物品賃貸	4.9	-11.7	7.6	-26.2	11.0	13.6	8.2
卸売	-12.5	19.1	31.4	8.9	-9.6	-7.6	-11.7
小売	-1.3	-1.6	7.9	-10.5	0.3	-10.7	12.8
運輸・郵便	-3.8	-3.4	-16.1	4.5	-2.5	32.4	-20.1
対事業所サービス	-9.7	-18.6	6.0	-41.7	-20.9	-22.4	-18.2
宿泊・飲食サービス	-37.7	-3.0	17.5	-18.6	20.5	7.4	35.0
全産業	1.8	9.1	10.1	8.4	3.5	18.5	-7.6